
 
 
delibera  N. 2/2016 
                                                                                                         Pagina 1 di 3 

Delibera  n. 2/2016 

del 14.12.2016 

Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
con i poteri del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza  

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10; 
 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19; 
 
VISTO  l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6; 
 
VISTA  la legge regionale 2 maggio 2015, n. 10; 
 
VISTO  il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 

dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per 
l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, 
pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6; 

 
VISTI in particolare gli art. 8, 9 e 10 del citato Regolamento di organizzazione del Fondo che 

indicano, tra l’altro, le competenze degli Organi del Fondo in materia di bilancio di 
previsione;   

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art, 9 comma 2 lett. c ) del succitato Regolamento il Consiglio 

di Indirizzo e Vigilanza, tra l’altro,  “approva in via definitiva il bilancio di previsione”; 
 
 Vista     la nota prot. n. 7028 del 14 gennaio 2016 con cui l'Amministrazione Vigilante ha rilasciato 

l'autorizzazione assessoriale alla gestione provvisoria ai sensi dell'ar1.23, comma 2, del 
D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche apportate dal D.P. Reg. n._729 del 29 
maggio 2006, nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria di cui all'Allegato n. 4.2 al D.lgs 
118/2011; 

VISTO   il Decreto dell'Assessore delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 4366 del 7 

REGIONE SICILIANA  
                                       FONDO PENSIONI SICILIA 

   CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA 

 



 
 
delibera  N. 2/2016 
                                                                                                         Pagina 2 di 3 

luglio 2016, con il quale è stato nominato presso il Fondo Pensioni Sicilia, nella qualità di 
Commissario ad Acta il Dott. Domenico Maccarone con i poteri del Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza con il compito di provvedere a: approvare il rendiconto dell'Ente dell'esercizio 
finanziario 2014; approvare il Bilancio di previsione dell'Ente per l'esercizio finanziario 
2016 e per il triennio 2016-2018; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n.564/Gab del 6 luglio 2016, con il quale è stato 

nominato presso il Fondo Pensioni Sicilia, nella qualità di Commissario Straordinario con 
i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione il Dott. Fulvio Bellomo; 

 
 VISTO  il D.A. n. 6265 del 28 ottobre 20l5 con cui, ai sensi del comma 2 del decreto legislativo n. 

123/2011, è stato nominato un Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti con validità 
delle proprie funzioni sino alla nomina ed insediamento del Collegio ordinario. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 21 settembre 2016, con il quale è stato 
approvato il bilancio di Previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2016-2018, 
integrato con la relazione del Collegio dei revisori;  

 
VISTA la nota n. 29967 del 21.09.2016 indirizzata al Commissario ad Acta, ricevuta in data 

6.10.2016 con cui veniva trasmessa la delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 21 
settembre 2016, approvativa del bilancio di Previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il 
triennio 2016-2018; 

 
VISTO il parere favorevole all'approvazione del bilancio di Previsione del Fondo Pensioni Sicilia 

per il triennio 2016-2018, espresso dal Collegio dei Revisori nella relazione del 20-21 
settembre 2016; 

 
VISTA la delibera n. 1/2016 del Commissario ad Acta con le funzioni del Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza che approva il bilancio di previsione 2016 – 2018 del Fondo Pensioni Sicilia  ; 
                
VISTA  la nota 32750 del 14 ottobre 2016 con la quale il Fondo Pensioni Sicilia trasmette il Bilancio di 

previsione 2016 – 2018 al  Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, Servizio 18 
Vigilanza sul Fondo di Quiescenza del Personale della Regione Siciliana; 

 
VISTE  la  nota prot. 59935 del 5 dicembre 2016 della Ragioneria Generale della Regione, Servizio 

3 Vigilanza che, nell’esaminare  il Bilancio di Previsione 2016 - 2018 del Fondo Pensioni, 
esprime parere negativo e la nota prot. EM/71/s.18 del 7 dicembre 2016 del Dipartimento 
della Funzione Pubblica e del Personale, Servizio 18 Vigilanza sul Fondo di Quiescenza 
del Personale della Regione Siciliana, con la quale viene restituito il Bilancio di Previsione 
2016/2018 del Fondo Pensioni; 

 
VISTA la nota prot. n. 38995 del 12 dicembre 2016  con la quale il Servizio 5 “Ragioneria e 

programmazione economica” ha presentato, per l’adozione da parte dell’organo di vertice,  
il bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2016-2018, redatto 
secondo le prescrizioni della Ragioneria Generale della Regione contenute nella nota 
59935 del 5 dicembre 2016  sopra citata; 

 
VISTA la Delibera n.  27 del 12 dicembre 2016 con la quale il Commissario Straordinario del 

Fondo Pensioni Sicilia  fa proprio il progetto di Bilancio di Previsione presentato dal 
Servizio 5 “Ragioneria e programmazione economica”; 

 



 
 
delibera  N. 2/2016 
                                                                                                         Pagina 3 di 3 

VISTO  il verbale  N. 7/2016 con il quale il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti propone il 
Bilancio di Previsione 2016-2018 del Fondo Pensioni Sicilia, redatto secondo le 
prescrizioni della Ragioneria Generale della Regione per l’approvazione; 

 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario del Fondo pensioni Sicilia  n. 28 del 13 dicembre 

2016 con la quale il Commissario Straordinario adotta definitivamente il Bilancio di  
Previsione 2016-2018 del Fondo Pensioni Sicilia; 

 
D E L I B E R A 

 
Articolo 1 

 
Per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 9, comma 2  lett. c) del Regolamento di 

organizzazione del Fondo di cui al D.P. 23 dicembre 2009 n. 14, è approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2016-2018, adottato dal 
Commissario Straordinario con deliberazione n. 28 del 5 del 13 dicembre 2016.   

 
Articolo 2 

 
La presente delibera viene trasmessa all’Organo di amministrazione ed al Direttore dell’Ente 

per il successivo inoltro al Servizio di coordinamento e di vigilanza sul Fondo, presso il 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Palermo, 14/12/2016 
               
                  Il COMMISSARIO AD ACTA 

 (Dott. Domenico Maccarone) 
 

     


